

Số: 1815/KH-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 06 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững năm 2022 tại Sở Kế hoạch và Đầu tư

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (gọi tắt là Kế hoạch số 07/KH-UBND);

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 28 tháng 01 năm 2022 về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (gọi tắt là Kế hoạch số 35/KH-UBND);

Tiếp nhận Công văn số 1339/SCT-QLCN, ngày 20/6/2022 của Sở Công thương về việc đăng ký nhiệm vụ thực hiện về sản xuất và tiêu dùng bền vững năm 2023,

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kế hoạch này nhằm triển khai thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND và Kế hoạch số 35/KH-UBND tại Sở Kế hoạch và Đầu tư. Tiến hành lồng ghép các yêu cầu nhiệm vụ của các Kế hoạch trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm xã hội của công chức, viên chức, người lao động về sản xuất và tiêu dùng bền vững (từ sản xuất, lưu thông, phân phối, tiêu dùng, tái chế, tái sử dụng).

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Tuyên truyền, phổ biến đến công chức, viên chức, người lao động các nội dung có liên quan về quản lý, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa và túi ni lông được quy định trong Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; đồng thời phổ biến, tuyên truyền, định hướng về phát triển loại hình du lịch sinh thái theo hướng bền vững.

- Phấn đấu 100% các phòng, đơn vị thuộc Sở sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường thay thế sản phẩm bao bì khó phân hủy và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần. Sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường phục vụ cho hội, họp thay thế các sản phẩm dùng một lần.

- Phổ biến và nhân rộng các mô hình, các biện pháp thu gom, giảm thiểu, tái sử dụng chất thải có hiệu quả. Tiến hành phân loại chất thải tại cơ quan để hỗ trợ nhân rộng các mô hình tái chế chất thải.

- Nghiên cứu lồng ghép các nội dung về sản xuất và tiêu dùng bền vững vào Quy hoạch; Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm và 5 năm.
- Triển khai áp dụng các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tại các phòng, đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở:**

- Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của các phòng, đơn vị, các cá nhân liên quan về các vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện; phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết hoặc kiến nghị Ban Lãnh đạo Sở cho ý kiến đối với các phản ánh, kiến nghị.
- Tổng hợp, báo cáo về Sở Công Thương về kết quả, tình hình triển khai thực hiện theo yêu cầu.

#### **2. Các phòng, đơn vị**

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.
- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, đề nghị kịp thời thông tin về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Ban Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững năm 2022./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Công thương (báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, THQH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Hoà Châu**